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Abstract

This thesis focuses on the design of an
advanced traction control system for an
electric vehicle. The first part is dedicated
to the theoretical research where the ve-
hicle propulsion is described and relation
between the tire and the traction force is
discussed. Then the differences between
the electric vehicles and a regular internal
combustion engine vehicles are described
and the necessity of different control ap-
proach is pointed out. In the second part
the model for the controller design is de-
fined with the Model Predictive Control,
which was used for the controller proto-
type in the simulated environment. The
last part is dedicated to the discussion
of the results of the testing and suggests
possible further improvements to the de-
veloped control.

Keywords: traction control system,
model predictive control, torque
vectoring, electric vehicles

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.
ČVUT FEL
Katedra řídící techniky
Karlovo náměstí 13
Praha

Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu pokro-
čilé trakční kontroly pro elektrické vozidlo.
První část je věnována teoretickému prů-
zkumu, tedy pohonu celého vozidla a pře-
nosu síly přes pneumatiky, jednotlivým
typům elektrických vozidel a porovnání
s klasickými vozidly se spalovacím mo-
torem. Je ukázáno, proč je potřeba pro
určitá vozidla, pohonem podobná vozidlu
v této práci, přijít s novým konceptem
pro trakční kontrolu. Druhá část se věnuje
podrobněji použitému modelu a principu
’model predictive control’ použitému v ná-
vrhu řízení a jeho konkrétní implementaci
v simulovaném prostředí. Třetí část poté
interpretuje dosažené výsledky a závěrem
kostatuje možnou budoucí směry rozšíření
stávajícího systému.

Klíčová slova: kontrola trakce, model
predictive control, torque vectoring,
elektrická vozidla

Překlad názvu: Návrh pokročilého
trakčního systému vozu
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Chapter 1

Introduction

Driving a car or being a passenger in one is an everyday part of many
people’s lives. During the last several decades the mankind had witnessed
not only a growing number of road vehicles, but also technical advances in
the field of vehicle technology. Combined with more accessible and affordable
computational power and sensors, the autonomous cars are being developed
and apart of that the performance and safety of the vehicles can be improved.

Several advanced driver-assistance systems (ADAS) have been designed
and implemented until now, for example parking sensors or assistants which
can autonomously perform minor maneuvers such as parking, cruise control
with keeping the distance from the vehicle in front or keeping the given
speed, stability assistants and many more. In case of autonomous cars, the
development went even further.

This thesis is focused on the traction control system (TCS) and torque
vectoring (TV) as designed for an electric vehicle (EV), namely the rear
drive using one motor on each rear wheel. In the introductory first part,
the power transmission in a vehicle is described together with differences
between a vehicle with an internal combustion engine (ICE) and an EV. The
TCS and TV is defined and existing solutions are presented for both types of
the mentioned propulsion systems. In the second part the framework used
for development is described and the controller design is presented followed
by the description of implementation. In the last, third part the results
of the testing in simulated environment is described with proposed future
development.
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1. Introduction .....................................
1.1 Abbreviations, quantities and symbols

Abbreviations, quantities, constants and their respective units used in the
work are listed below.

Abbreviation Full name

ICE Internal Combustion Engine
EV Electric Vehicle

TCS Traction Control System
ABS Antilock Braking System
ESP Electronic Stability Program
TV Torque Vectoring

FR(L) Front Right (Left)
RR(L) Rear Right (Left)
MPC Model Predictive Control
CoG Center of Gravity

Table 1.1: List of abbreviations

Symbol Quantity Unit

β Side slip angle rad
ψ Yaw angle rad
µ Road friction coefficient -
λ Wheel slip ratio -
α Wheel slip angle rad
ω Wheel rotation rate deg
r Wheel radius = 0.195 m
v Velocity ms-1

L Wheelbase = 1.53 m
J Wheel moment of inertia = 0.13 kgm2

δ Steering angle rad
tr Vehicle track m
ϕf,r Angle between the CoG to front/rear wheel rad
pf,r Distance from CoG to front/rear wheel m
Iz Vehicle moment of inertia = 120 kgm2

Table 1.2: List of quantities and constants with the respective units

2

Chapter 2

Electric and internal combustion engine
vehicle

The ICE vehicles are being developed and used for significantly longer
market penetration than the EVs. The drivetrains in both vehicles might
differ in several ways and some major differences might require different
approach in terms of control.

In this chapter, the general power transmission common for all road
vehicles is described. Then the major differences between an EV and an ICE
vehicle and their consequences for the control approach are reviewed together
with their advantages and disadvantages.

2.1 Electric and internal combustion engine vehicle
powertrain comparison

There are several differences between the powertrain of an EV and an ICE
vehicle apart from the power source. This section describes briefly the ICE
vehicle, types of hybrid vehicles and EVs and the differences between them
from the control point of view as the control approach differ for each of them.

3

2. Electric and internal combustion engine vehicle ......................
2.1.1 ICE Drivetrain

The conventional drivetrain of an ICE vehicle is shown in figure 2.1. The
engine is connected to a clutch followed by a transmission. The transmission
is then followed by a final drive which connects to wheels.

The final drive, usually in a form of a differential, distributes the torque
between wheels while compensating the differences between rotation rates
during cornering maneuvers [3]. This is common to all differentials. A more
advanced solution is a limited slip differential which is able to limit torque on
one wheel by increasing the friction inside the differential. The last differential
is the torque vectoring differential. Among the mentioned final drives, it is the
most complicated solution actively usign electronic sensors and redistributing
inequally torques to wheels to generate the yaw torque.

Figure 2.1: A principle scheme of a typical ICE powertrain; picture adopted
from [2]

2.1.2 Hybrid vehicles

Between an ICE vehicle and an EV, there is a class of hybrid vehicles.
There are several types of realizations of hybrids. The hybrid vehicles can
benefit from both propulsion advantages, among others:

. faster response of the electric motor - electric motor can boost the vehicle
on acceleration with minimum delay;. an electric motor does not have any COx exhaust gases in the place of
usage;

4

............2.1. Electric and internal combustion engine vehicle powertrain comparison

Figure 2.2: An example of a parallel hybrid vehicle architecture as implemented
in BMW 740e; picture adopted from [5]. Legend: 1 - ICE, 2 - Engine disconnect
clutch, 3 - Electric machine, 4 - Automatic transmission, 5 - Power electronics, 6
- High voltage battery, 7 - Rear differential

. an ICE performs better on longer trips where the EV’s battery might
need to be recharged more than once while the EV is more suitable on
shorter distances;

. refueling is faster than recharging, even with a fast charging station;

. the hybrid vehicle is able to recuperate energy from brakes, not only
from chargers or the engine.

Also, on shorter trips the hybrid can drive solely with the electric motor
which can be more effective.

The hybrid vehicles differ by both the electric motor connection and the
recharging of the batteries. In a parallel hybrid car, the wheels can be powered
by the ICE, electric motor or both at the same time (an example is diplayed
in figure 2.2). There can be one motor for each wheel or only one motor for
two (or all) powered wheels. The torque is then again transmitted through
the final drive unit. Other possibility is to mount one motor to each powered
wheel which allows better control over the wheel rotation rates with a final
drive without TV feature. The last type of hybrid vehicle is the vehicle with
serial connection of the electric motor and the engine where the ICE serves as
the power source for the electric motor. The wheels are then never powered
by the ICE directly, only via electric motors. The series hybrid vehicle is the
closest to the full EV as the propulsion is purely electric.

5

2. Electric and internal combustion engine vehicle ......................
2.1.3 Electric vehicles powertrain

Figure 2.3: An example of EV using one motor on each wheel - Rimac Con-
cept_one; picture adopted from [4]

The next step from the previously mentioned series propulsion is to
replace the ICE engine as a power source with the battery completely. The
realization stays the same, either each powered wheel can be powered inde-
pendently with its own motor or there is one (two) motor powering the whole
axle.

In case the motor powers more than one wheel, it is missing the clutch and
the generated torque is distributed by the final drive unit to the wheels. All
the limitations on control remain, the only change is that the motor response
is faster.

The EV in focus of this thesis has both rear wheels1 powered by its own
motor. The setup with one motor on every wheel, which can be seen in fugre
2.3, has several advantages:

. Since each wheel has its own motor, the motors can be in general ’smaller’
and less powerful than the motor that powers the whole vehicle. This
can also lead to a better performance as the total torque might be larger
than a one larger motor would generate.. No need to install a final drive unit. If the wheel on each side has its own
motor, the torque distribution does not require any additional mechanical
parts as it is managed purely by the control unit. That can also lead to
a reduction of mass of the vehicle.

1The assignment was prepared for a rear drive vehicle. The model and the final vehicle
the thesis operates with and was supposed to be tested with, the student e-formula on the

[…]

to changes in both reference and environment.
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Figure 6.17: Controlled system response to acceleration on split µ road

Figure 6.18: Controlled system response to acceleration on split µ road, wheels
rotation rates - left wheel in the upper plot, right wheel in the lower plot.

6.2.2 Cornering

The cornering maneuvers were performed as an open loop test and on a
race track. The open loop control scenario contains acceleration to a certain
speed, then releasing the acceleration pedal and steering the angle to a certain
angle. The figure 6.19 shows that after releasing the gas pedal, the yaw
rate reference grew rapidly while the reference is not met and the difference
remains significant during the maneuver. This is caused by the limitation of
the kinematic equation for the reference. In the lower half of the figure 6.19
the motor torques are displayed. Again, they diverge and follow the limit on
the difference as set by the MPC.
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Figure 6.19: Carmaker simulation results, open loop cornering test

The last part of cornering maneuvers was carried on a simulated test track
with the closed loop driver. The idea behind is to test the behaviour of the
control in situations close to the real ones. The tests include acceleration from
standstill into a turn, a long turn and a maneuver similar to a double lane
change. The figure 6.20 shows the torques applied to wheels. The spike again
indicates the switch between the startup and the regular driving control. It
proved the control to be able to react on the coming requests and distribute
the torques to help the vehicle with the maneuver.

Figure 6.20: Simulation of acceleration into a turn

Later on the road, a maneuver similar to a double lane change is performed.
It consists of a left turn followed by a right turn and back to straight direction.
The vehicle’s velocity and yaw rate are shown in figure 6.21. The driver
stepped on the brake when changing the directions and then accelerated again.
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The torques as distributed in this situation together with the wheels rotation
rates are shown in figure 6.22. According to the previous figure, the torques
drop together with the velocity reference. At the end of the time window,
the beginning of the acceleration can be seen with uneven distribution of the
torques.

Figure 6.21: Simulation of acceleration into a double lane change maneuver,
velocity and yaw rate

Figure 6.22: Simulation of acceleration into a turn, wheels rotation rates and
torques

The results of the last performed manuever are displayed in figure 6.23.
The vehicle is accelerating while performing a right turn with a large diameter
allowing it to accelerate. The control succeeded and managed to keep the
vehicle accelerating while turning. The fluctuations in the yaw rate reference
are subject to the automated driving mechanism.
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Figure 6.23: Simulation of acceleration into a long turn
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Chapter 7

Conclusion

7.1 Results

The goal of this thesis, to implement a TCS system combined with a TV
system, has been accomplished. The results of the experiments in line with
the theoretical research proved that the TV feature is a necessity for the EVs
with the same setup as the EV in focus of this thesis (each powered wheel
is connected to its own motor). The necessity comes from the fact that this
type of EV has no differential unit and the motors have to compensate any
difference in the rotation rates of the wheels.

A prototype MPC-based controller was designed, implemented and tested
on several different scenarios. Constraints on the control were designed and
weights in the system were tuned based on numerous experiments. Based
on the presented results, the TCS/TV system is able to react upon sudden
changes in the environment and prevent excessive wheel slip ratios while
helping the driver to stabilize the vehicle and meeting the requirements
defined for the control in the same time.

The requirement for the control real time has not been fully met which
is likely to be due to using Yalmip which is rather a prototyping than a
production tool. Based on the simulations with the basic linear model
using Matlab’s profiler, the solver took approximately 17ms for one step
calculation.

Overall, the implementation of the TCS and TV is considered to be
successful. Still, the implementation leaves space for future work and possible
improvements as well as reformulation into a quadratic program. There are
many quadratic program solvers which may produce a solution faster thus
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making the control usable in the real time.

7.2 Future work

The controller itself differs from generally used solutions as it combines
several functionalities together. At first sight the control can be extended by
an estimator of the road conditions with ability to change the model on-the-go
to achieve better results and avoid fluctuations around the ideal torque value.
Since there was no possibility to test the control in the real vehicle due to
circumstances, it cannot be confirmed if they would lead to any jerks in the
motion. Also, regarding the controller’s computational time it is unclear if
any further estimations would not require significantly more computational
power.

Another possible improvement is in the switching of the control. As shown
in the section 6.2, on the acceleration from standstill the switch causes a spike
- the first part lets the MPC to start more aggressively while after switching
to the regular control the acceleration becomes more conservative. The switch
can be performed in a smoother way and probably end up being removed with
a better solution performed on a single controller. However using Matlab’s
functions to obtain the maximum value (the actual measurement or the
defined minimum velocity) for further ω limit calculations added more than
100ms to the computational time of the MPC.

Other change might be variability. The TV uses a fixed difference limit
between the torques while it would be safer to use velocity-dependant differ-
ence and for lower velocities more effective while leaving the potential gap
between motor torques larger. Also, the weight matrices Q, R may vary with
every prediction step - since there are inaccuracies in the prediction model,
with every performed step inside the MPC the weight shall be lower as the
prediction might drift from the system future state.

The rate limiter might be a subject to change, too. The torques might be
changed more rapidly to achieve better accelerations and again, a dependancy
on other signal or measurement can be introduced.

Last but not least, it is a question whether the TCS control shall be
active during the whole drivetime. Since the wheels mostly start slipping
under extreme conditions (driving on a wet/icy road or grass and trying to
accelerate fast), the TCS might not be needed all the time. The control then
can be modified to activate upon a signal. This signal can be for example a
wheel slip ratio getting close to a specified value below the maximum allowed
slip ratio as the control shall be activated in advance.
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Content of the CD:

Compressed folder:

 data
o eformula_dataset.mat: dataset for the MPC usage with formula parameters

 model
o lib.slx: library with the controllers
o high_fidelity_model.slx

 Scripts
o linearization: linearization tool
o TC_TV_control.m: MPC controller function
o TC_TV_control_startup.m: MPC controller function, used for standstill acceleration

 setupScript.m: script for simulation setup, linear model generation and basic simulation
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