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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pokročilého trakčního systému vozu
Jméno autora: Bc. Jakub Valerián
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Marek Lászlo
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility, s.r.o., Siemensova 2715/1, 155 00 Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce bolo navrhnúť pokročilé spätnoväzobné riadenie pozdĺžnej a zároveň aj priečnej dynamiky vozidla za účelom
zvýšenia bezpečnosti, ale aj zlepšenia jazdnej dynamiky. Tomu predchádzalo zoznámenie sa so state of the art
technológiami aktívnych a pasívnych bezpečnostných systémov, ale aj s konceptmi pohonu a to špeciálne elektromobilov.
Splnenie zadania vyžadovalo dobré znalosti napríklad z fyziky, matematiky a teórie riadenia k pochopeniu dynamiky
vozidla, návrhu modelu a následne aj k návrhu riadiacej stratégie – prediktívneho riadenia založeného na modeli vozidla.
Študent ďalej verifikoval svoj návrh na pokročilejšom multibody modeli vo virtuálnom prostredí IPG CarMaker. Výsledky
vyhodnotil pomocou grafických výstupov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práca spĺňa všetky body zadania.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent sa na začiatku práce oboznámil s problematikou a následne navrhol požiadavky na riadiaci systém čo hodnotím
veľmi kladne. Ďalšie riešenie korešpondovalo so zvolenými požiadavkami. Hodnotím kladne aj použitie troch typov
modelov rôznych zložitostí pre návrh a verifikáciu riadiaceho algoritmu. Zvolený dvojstopý model nezahŕňa prenos
zaťaženia medzi nápravami v závislosti od zrýchlenia a teda ani zmenu normálového zaťaženie pneumatiky, ktoré má
významný vplyv na trakciu. Študent ďalej použil multibody model v IPG CarMaker, ktorým svoje riešenie verifikoval. Aj keď
rozumiem problematike získavania dát z vozidiel, v práci mi chýbalo pojednanie o spoľahlivosti modelov. Z výsledkov je
zrejmé, že navrhované prediktívne riadenie zlepšuje stabilitu vozidla v modelových situáciách. V závere práce študent
zhodnotil výsledky a správne adresoval obmedzenia riešenia a možnosti budúcej práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent navrhol a matematicky popísal dvojstopý model, vytvoril prediktívny riadiaci algoritmus a riešenie verifikoval čím
preukázal interdisciplinárne znalosti. Použitý referenčný kinematický model (5.1) je definovaný chybne a ako hovorí
študent vo svojej práci, pre potreby riadenia dáva vhodné výsledky iba v nízkych rýchlostiach. V práci sa model používa bez
rozšírení aj vo vysokých rýchlostiach čim dochádza k významným odchýlkam referenčnej od aktuálnej hodnoty uhľovej
rýchlosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej stránke je práca dobre štruktúrovaná. Práca obsahuje málo gramatických chýb, avšak miestami chýba čiarka,
alebo je chybný syntax. Práca je písaná v anglickom jazyku čo považujem za pozitívne a chyby do istej miery pochopiteľné.
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Obtekanie grafov textom je miestami menej prehľadné a teda zhoršuje orientáciu v texte. Vo všeobecnosti je práca
prehľadná a doplnená vhodnými ilustračnými obrázkami. Spomenuté chyby výrazne nedegradujú kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent použil viacero odborných zdrojov a publikácii, ktoré sú relevantné k téme práci. Korektne nadviazal na predošlé
práce zaoberajúce sa problematikou modelovania a riadenia dynamiky vozidla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Záverečná práca je dobre členená, poskytuje ucelený prehľad o postupe v práci od zoznámenia sa s problematikou
po nadefinovanie požiadaviek až po samotnú realizáciu riadiaceho algoritmu a jeho verifikácie. Študent využíva
MATLAB/Simulink na návrh a virtuálne prostredie IPG CarMaker na verifikáciu. V práci sa vyskytuje zopár chyb, ale
téma ma veľmi široký záber a študent v závere adresoval niektoré z problémov a navrhol aj možnosti budúceho
vývoja. Navrhnutý riadiaci algoritmus v modelových situáciách preukazuje zlepšenie stability vozidla.

K práci mám nasledujúce otázky:
1. Čo všetko by bolo nutné zmeniť ak by sa uvažovala aj rekuperácia?
2. Ako by sa zmenil riadiaci algoritmus, ak by sa ako vstup uvažovalo požadované zrýchlenie / krútiaci

moment namiesto požadovanej rýchlosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.8.2021 Podpis: